
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  NUOVO OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” - SERVIZIO DI 

VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA 

(CN) PROVE IN SITU E DI LABORATORIO - CUP: 

I81B21007310006 - CIG: 9262164387 –AFFIDAMENTO UNILAB 

SPERIMENTAZIONE S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO € 

70.314,33 IVA ED ONERI INCLUSI – ASSESTAMENTO 

QUADRO ECONOMICO. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019;  

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia SIMONDI, dipendente in ruolo della S. 
C. Servizio Tecnico;  

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO 

00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E 
s.m.i.”; 

 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 

- n. 787 del 27/12/2021 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE ANNI 2022-2024”; 

 

- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2022 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

RIBADITA l’obbligatorietà dell'art. 3 della Legge 241/90 nella quale si afferma 
che “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti 
l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il 
personale, deve essere motivato” 

 
PREMESSO che questa Azienda, allo scopo di perseguire gli obiettivi relativi 
all’attuazione della Missione 6 – Salute del P.N.R.R. con particolare riferimento 
alla scheda M6.C2 – 1.2. “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” 
procede all’affidamento delle prove in situ e di laboratorio relative al servizio di 
verifica della vulnerabilità sismica sul Presidio Ospedaliero di Ceva (CN); 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 
20/03/2003 art. 2 comma 3 “Primi elementi in materia di criteri generali per la 
classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 
costruzioni in zona sismica”, secondo la quale “…è fatto obbligo di procedere a 
verifica, (…omissis…), sia degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere 
infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso (…omissis…)”; 

ESAMINATO il DPCM del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 
21.10.2003, recepito in Piemonte con DGR n. 64-11402 del 23.12.2003 e DGR 
n. 4-3084 del 12.12.2011, che individua l’ospedale tra le opere STRATEGICHE 
per finalità di protezione civile e suscettibile di conseguenze RILEVANTI in caso 
di collasso; 

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 

VISTA la D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Programma di investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di 
strutture ospedaliere con risorse a valere sul PNRR. M6, C.2, 1.2 e sul Fondo 
Complementare” che prevede un finanziamento pari a € 5.687.186,00 per il 
Presidio Ospedaliero di Ceva; 

PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto è stato assunto il CUP 
I81B21007310006; 

VISTO la D.D. 531 del 29/03/2022 avente ad oggetto “D.G.R. 5-4629 del 
11/02/2022 Accertamento della somma di euro 138.769.581,00, sul capitolo di 
entrata 42280/2022 del bilancio provvisorio 2022. Impegno della somma di euro 
138.769.581,00 sul capitolo di spesa 216860/2022 del bilancio provvisorio 2022 
a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’attuazione del Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di strutture 
ospedaliere con risorse a valere sul PNRR Missione 6, C.2,1.2 e sul Fondo 
Complementare.” 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 15 marzo 2022 
avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Nomina RUP” con 
la quale venivano nominati i RUP degli interventi del PNRR e si prendeva atto 
delle schede di intervento Agenas compilate e sottoscritte dai singoli RUP; 

 

RICHIAMATA la: 

- Determina della S.C. Servizio Tecnico n. 833 del 26/04/2022, con la quale si 

approvava il Quadro economico del finanziamento; 
 

- Determina a contrarre n. 1125 del 08/06/2022 avente ad oggetto “OP 2022/1 

- P.N.R.R. - SCHEDA M6.C2 – 1.2. “VERSO UN NUOVO OSPEDALE 

SICURO E SOSTENIBILE” - SERVIZIO DI INGEGNERIA INERENTE LA 

VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) 

CUP: I81B21007310006 -– omissis  ….” – con la quale si autorizzava 

l’affidamento per mezzo di trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 

120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), della L. 

108/2021, per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare le 

prove in situ e di laboratorio;  

 

VALUTATO che l’importo del servizio delle prove in situ e di laboratorio è 
inferiore alle soglie per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

della l. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), della l. 
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO di affidare “a misura” il servizio di verifica della vulnerabilità 
sismica del P.O. di Ceva (CN) - prove in situ e di laboratorio, ai sensi dell’art. 3 
lett. ddddd) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ex art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e previa valutazione di congruità e idoneità 
dell’offerta presentata; 
 
PRESO ATTO che, con lettera di invito Prot. n. 69738/P del 07/06/2022 agli atti 
della S.C. Servizio Tecnico, veniva avviata sul portale MePA bando di 
riferimento “Servizi professionali architettonici e affini” sottocategoria 
merceologica “Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione” – la Trattativa 
diretta nr. 3039974 ad oggetto “OP 2022/1 - P.N.R.R. - Scheda M6.C2 – 1.2. 
“Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” - SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) PROVE IN SITU E 
DI LABORATORIO - CUP: I81B21007310006 – Numero Gara 8591746 - CIG: 
9262164387” verso l’operatore economico sopra individuato;   

VERIFICATO CHE: 

- entro la scadenza prevista per le 18.00 del 17/06/2022 UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L. ha presentato regolare offerta “a misura” pari 
ad € 52.950,42 oltre a € 4.684,28 per i costi della sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi da interferenza oltre IVA; 

- si ritiene congrua l’offerta presentata, adeguata rispetto alle caratteristiche e 
all’entità del servizio da realizzare; 

- è stato assunto il CIG 9262164387; 
 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva Durc On Line n. prot. 
INPS_32043054, attestante la regolarità contributiva; 

PRESO ATTO che con protocollo n. 88204 del 14/07/2022 la ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE SRL trasmetteva la garanzia fideiussoria della HDI 
Assicurazioni Agenzia 6192/A3835 di Perugia Settevalli - Polizza n. 
6192400173 per un importo di € 5.645,32;  

ESAMINATO il quadro economico a seguito dell’affidamento: 

A LAVORI 

A1 INTERVENTI ADEGUAMENTO SISMICO € 3.700.000,00   

A2 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO € 50.000,00 

  TOTALE € 3.750.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE 

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

DATO atto che non sono state rilevate con gli affidatari situazioni di 
incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale 
conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
vigente Codice di Comportamento; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S. C. 
Servizio Tecnico ed allegata alla TD nr. 3039974 del mercato elettronico, sul 
portale MePA; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

B.1 INDAGINI VULNERABILITA' € 57.634,70 

B.2 Spese Tecniche Indagini (compresa INARCASSA) € 49.984,18 

B.3 
Spese Tecniche Adeguamento (compresa 
INARCASSA)     

B.3a     Progettazione € 364.300,00  

B.3b     Verifica progetto € 35.000,00 

B.3c 
    Collaudo (tecnico-ammin., statico, tecnico 
funzionale impianti) € 60.700,00 

B.3d     Coordinatore della sicurezza e Direzione Lavori € 325.000,00  

B.4a IVA SU SP. TECN. ADEGUAMENTO (imp. totale.B.3) € 112.196,52 

B.4b IVA SU SPESE TECNICHE INDAGINI (imponibile B.2) € 10.996,52 

B.4c IVA SU INDAGINI (imponibile B.1) € 12.679,63  

B.4d IVA SU LAVORI  € 375.000,00  

B.5 ATTREZZATURE ARREDI E FORNITURE € 160.000,00  

B.6 INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 € 80.000,00 

B.7 SPESE DI GARA, PUBBLICITA', ANAC € 6.000,00  

B.8 
IMPREVISTI (comprensivi della quota IVA di 
pertinenza) € 114.008,78  

B.9 ECONOMIE € 173.685,67 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.937.186,00  

  TOTALE FINANZIAMENTO   5.687.186,00  

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, l’Arch. 
Patrizia Simondi, dipendente in ruolo del S.C. Servizio Tecnico, 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
2. di prendere atto dell’affidamento del SERVIZIO avente ad oggetto “OP 

2022/1 - P.N.R.R. - Scheda M6.C2 – 1.2. “Verso un nuovo ospedale 
sicuro e sostenibile” - SERVIZIO DI VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ 
SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) PROVE IN SITU E DI 
LABORATORIO” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 
come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), della L. 
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. alla ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. Via Leopardi 27 - 
06073 CORCIANO (PG) - (P.IVA 03284920547), per un importo offerto 
di € 52.950,42 oltre i costi della sicurezza pari a € 4.684,28 oltre IVA; 

 

3. di rendere efficace l’aggiudicazione all’UNILAB SPERIMENTAZIONE 
S.R.L. dopo l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice degli Appalti, 
fascicolo ANAC prot. n. 0087164; 

 

4. di prendere atto che il contratto con l’affidatario, agli atti della S. C. 
Servizio Tecnico, è stato stipulato e trasmesso tramite PEC in data 
20/07/2022 con Prot. n. 0090921; 

 

5. di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 57.634,70 comprensivo 
di oneri della sicurezza oltre all’IVA a termine di legge (22% pari a 
12.679,63) per complessivi € 70.314,33; 

 

6. di approvare l’assestamento del quadro economico riportato nelle 
premesse; 

 

7. di imputare l’importo complessivo dell’affidamento dei servizi IVA ed 
oneri INCLUSI, pari ad € 70.314,33 sul conto 1.12.02.14 “Valore 
originale beni indisponibili” del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2022, 
Nome Budget PR 2022_25 secondo il seguente prospetto: 

 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA compresa 

2022 PR 2022_25 1.12.02.14 

Immobilizzazioni 
in corso ed 

acconti 
fabbricati 

indisponibili”  

€  70.314,33 

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 
8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 

9. di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine 
di regolarizzare l’affidamento. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001538 del 09/08/2022


